
 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore

Via Sipione, 147 
Tel.0931/502286 

e-mail :sris017003@istruzione.it 
C.F. 83001030895 

www.istitutosuperiorearchimede.edu.it

 
Oggetto: Determina a contrarre 

CIG: Z943AF9D9F

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241
amministrativo e di diritto di 

VISTO Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo
dell’articolo 1, comma 143, d

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo
nel territorio della Regione sicil

VISTA  la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 
ha recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO l'art. 32, c.2 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice
forniture”, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, indivi
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 
aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e c
prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia 
comunitaria di valore inferiore a 40.000 e

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 

  

 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore

"Archimede" 
Via Sipione, 147 - 96019 Rosolini (SR) 
Tel.0931/502286 – Fax: 0931/850007 

mail :sris017003@istruzione.it - sris017003@pec.istruzione.it
C.F. 83001030895 - Cod. Mecc. SRIS017003 

Codice Univoco Ufficio: UF5C1Y 
www.istitutosuperiorearchimede.edu.it 

Oggetto: Determina a contrarre – “Spazi e Strumenti per le STEM”
 

CIG: Z943AF9D9F      CUP: H29J21010580001 
 

Il Dirigente Scolastico 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 
nel territorio della Regione siciliana”; 
la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 
ha recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed 

l'art. 32, c.2 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 
aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs n. 50/2016” che 
prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia 
comunitaria di valore inferiore a 40.000 euro; 
la Delibera del Consiglio d’Istituto del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 

 1 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 

sris017003@pec.istruzione.it 

 

“Spazi e Strumenti per le STEM”. 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

Nuove norme in materia di procedimento 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante le Istruzioni 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

 
il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 

come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che 
ha recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed 

dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

l’art. 36 del D.Lgs 50/2016, modificato dal successivo art. 25 del D.Lgs. n. 56 del 19 
orrettive al D.lgs n. 50/2016” che 

prevede l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori sotto soglia 

la Delibera del Consiglio d’Istituto del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il 





  2 

Programma Annuale 2023. 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione 30 aprile 2021, n. 147 con la quale si intende 

promuovere la realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali 
idonei a sostenere l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM 
(Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica) da parte delle scuole. 

VISTO il Decreto direttoriale n. 201 del 20/07/2021; 
VISTA la nota n. 71643 del 29/08/2022 recante “Nota di autorizzazione al progetto” 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla realizzazione degli spazi laboratoriali per 

l’insegnamento delle discipline STEM attraverso l’acquisto del seguente materiale: 
 

  n.1 NAO v6 Academic – 2 anni garanzia    
 n.2 Drone DJI Tello EDU    
 n.10 Arduino Explore Io T Kit    
 n.5 Meta Quest 2 visore realtà virtuale stand 

alone 256 GB con 2 controller (Oculus Quest2)    
 n.1 Fotocamera a 360° aK Ricoh Theta SC2 

(14Mpx) Blue      
 n.1 ThingLink Premium – Licenza 10 Docenti/600 

studenti per 1 anno     
 n.1 Stampante 3D Campusprint 3D ECO   

 
CONSIDERATO che non è attiva nessuna Convenzione Consip rispondente alle caratteristiche e alle 

quantità per il suddetto materiale ; 
ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a copertura di tale 

spesa; 
CONSIDERATA l’indagine di mercato effettuata tramite consultazione di operatori economici presenti 

sul Me.Pa.. 
VISTO  il preventivo di spesa n. 73220 del fornitore Campustore, ritenuto tecnicamente idoneo 

ed economicamente adeguato alla realizzazione dei suddetti  spazi laboratoriali; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
L’affidamento diretto della fornitura per il seguente materiale: 
 

 n.1 NAO v6 Academic – 2 anni garanzia    
 n.2 Drone DJI Tello EDU     
 n.10 Arduino Explore Io T Kit    
 n.5 Meta Quest 2 visore realtà virtuale stand 

alone 256 GB con 2 controller (Oculus Quest2)    
 n.1 Fotocamera a 360° aK Ricoh Theta SC2 

(14Mpx) Blue      
 n. ThingLink Premium – Licenza 10 Docenti/600 

studenti per 1 anno     



  3 

 n.1 Stampante 3D Campusprint 3D ECO   

alla Ditta  CampuStore Srl, Via Villaggio Europa, 3 - 36061 Bassano del Grappa (VI) 

Art.3 
L’importo della spesa complessiva di cui all’art. 2 è di € 12.737,75 iva esclusa. 
 

Art.4 
Di autorizzare la spesa complessiva stimata sul pertinente capitolo di bilancio della scuola per l’anno 
2023. 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
Unico del Procedimento 
è il Dirigente scolastico Dott.ssa Maria Teresa Cirmena. 
La presente Determina a contrarre sarà pubblicata all’Albo del sito Web di questa Istituzione 
scolastica. 
 
 

                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                     Dott.ssa Maria Teresa Cirmena 
 
 


		2023-05-03T11:41:59+0200
	CIRMENA MARIA TERESA




